
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π2-1193/2026 ΦΕΚ 184 Β/20-01-2026 

 

www.docman.gr 

Π2-1193/2026 ΦΕΚ 184 Β/20-01-2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π2-71161/29.12.2025 απόφασης της Υφυπουργού 

Εξωτερικών «Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών διαβίωσης και 

πρόσθετου χρόνου άδειας, για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους 

του Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 7328), μόνο ως προς το άρθρο 2 αυτής. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 8 του άρθρου 322 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου 

Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 

συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31). 

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

4. Την υπό στοιχεία Π2-71161/29.12.2025 απόφαση της Υφυπουργού Εξωτερικών 

«Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου 

άδειας, για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους του Υπουργείου 

Εξωτερικών» (Β’ 7328). 

5. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Λόγω προσθήκης της Πρεσβείας της Αβάνας στην υποκατηγορία των Αρχών δυσμενών 

συνθηκών διαβίωσης των Αρχών ειδικών συνθηκών διαβίωσης, με την παρ. β) του άρθρου 1 

της υπό στοιχεία Π2-71161/29.12.2025 απόφασης της Υφυπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός 

αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου άδειας, για τους 

υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών (Β’ 7328), 

τροποποιείται το άρθρο 2 της ως άνω απόφασης, με τη διαγραφή από τον πίνακα πρόσθετου 

χρόνου άδειας, που χορηγείται στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών, οι οποίοι 

υπηρετούν σε απομακρυσμένες χώρες, της ακόλουθης εγγραφής: 

9. ΚΟΥΒΑ 9 

2. Κατόπιν της τροποποίησης αυτής, το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Π2-71161/29.12.2025 

απόφασης της Υφυπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός αρχών ειδικών και δυσμενών συνθηκών 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π2-1193/2026 ΦΕΚ 184 Β/20-01-2026 

 

www.docman.gr 

διαβίωσης και πρόσθετου χρόνου άδειας, για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες 

υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών (Β’7328), αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 2 

Πρόσθετος χρόνος άδειας για τους υπηρετούντες σε απομακρυσμένες χώρες υπαλλήλους 

Ο πρόσθετος χρόνος άδειας, που χορηγείται στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών, 

οι οποίοι υπηρετούν σε απομακρυσμένες χώρες, καθορίζεται ως εξής: 

Α/Α ΧΩΡΑ 
ΗΜΕΡΕΣ 

ΑΔΕΙΑΣ 

1. ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ 11 

2. ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 14 

3. ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ 10 

4. ΒΡΑΖΙΛΙΑ 8 

5. Η.Π.Α. 
 

Άγιος Φραγκίσκος 10 

Ατλάντα 8 

Βοστόνη 7 

Λος Άντζελες 10 

Νέα Υόρκη 7 

Ουάσιγκτων 7 

Σικάγο 8 

Τάμπα 8 

Χιούστον 9 

6. ΙΑΠΩΝΙΑ 9 

7. ΚΑΝΑΔΑΣ 
 

Βανκούβερ 9 

Μόντρεαλ 7 

Οττάβα 7 

Τορόντο 7 

8. ΚΙΝΑ Χονγκ Κονγκ 9 

9. ΜΕΞΙΚΟ 9 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Π2-1193/2026 ΦΕΚ 184 Β/20-01-2026 

 

www.docman.gr 

10. ΝΕΑ ΖΗΛΑΝΔΙΑ 17 

11. ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ 7 

12. ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ 8 

13. ΟΥΡΟΥΓΟΥΑΗ 11 

14. ΠΑΝΑΜΑΣ 9 

15. ΠΕΡΟΥ 11 

16. ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ 9 

17. ΤΑΪΛΑΝΔΗ 7 

18. ΦΙΛΙΠΠΙΝΕΣ 9 

19. ΧΙΛΗ 12» 

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Π2-71161/29.12.2025 (Β' 7328) απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2026 

 


